A ACV, cal. 6, núm. 1061.
Ed. Ordeig, Diplomatari, doc. 1363.

A diferència d’altres vendes de béns empenyorats, en aquest cas sembla que l’acord entre el 
creditor i els deutors sobre la transacció i el fet que el comprador fos un jutge van fer innecessària 
la intervenció del jutge per autoritzar la venda o instar perquè es fes, però no es pot descartar 
que un jutge diferent del comprador i un grup d’homes bons participessin en l’operació fixant 
el preu.

In nomine Domini. Ego Bernardus Guitardi venditor sum tibi Guilelmo, sa-
cristano et iudici. Satis verum est et multis cognitum quia Bellus Deodati et uxor 
eius Adalgardis miserunt mihi impignore duas pecias terre et unum ortum iuxta 
domum tuam propter VIII uncias auri, sicut resonat in scriptura quam inde mihi 
fecerunt et quia prephatum debitum mihi non reddiderunt et incurrere demi-
serunt transacto longo tempore post terminum cum assensu et voluntate eorum 
vendo tibi ipsum ortum. Est autem in Ausone comitatu, intra parrochia Sancti 
Petri de Vico, sub ecclesia Sancte Eulalie, iuxta rivum Gurri, prope domum tuam 
quam ex illis emisti. Et habet affrontationem ab oriente in via et in alodio Sancti 
Petri quod fuit Guitardi Ananie, de meridie in alodio Guitardi quod fuit Petri […], 
patri sui, de occiduo et de circio in alodio tuo et in domibus tuis. Quantum isti 
termini et iste affrontationes includunt vendo tibi cum eorum assensu, sicut dixi, 
per precium apreciatum X mancusos auri Barchinonen[sis quos m]ihi dedistis. 
Ideoque de meo iure in tuum trado dominium et potestatem ad tuum proprium et 
franchum alodium ad quod volueris faciendum, et qui hoc tibi disrumpere voluerit 
in duplo tibi ego componam si non potuero tibi hoc iuste eripere et deliberare, et 
postea hec scriptura plenissimum optineat [robore] omni tempore. 

Que est facta III kalendas maii, anno XIIII Philipi regis.
Sig+num Bernardi Guitardi, qui hanc cartam venditionis feci et firmavi 

firmarique rogavi.
Sign+num Bellus Deodati. Sig+num Adalgardis. Nos ambo hanc vinditionem 

laudamus et ut fieret […] et omnes nostras voces ibi confirmamus propriis manibus. 
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Sig+num Amalrici. Sig+num Reimundi […]stelli. Sig+num Reimundis Durandi. 
Sig+num Guilelmi Ermemiri lambardi. Sig+num Berengar[rii]. Sig+num Reimundi. 
Sig+num Reimundi Guitardi. Fulcrandus SSS.

Guilelmus yppodiaconus, qui hoc scripsit et sub SSS in prephato die et anno quo 
supra.

404
[1040-1074]

Greuges del comte Ponç I d’Empúries contra el seu cosí germà Gausfred II de Ros-
selló i el seu fill, Guislabert, i un grup de fidels. Ponç acusa Gausfred d’incompliment 
de deures i pactes feudals, sostracció de béns, depredació i saqueig, violacions, ho-
micidis, sacrilegis, incendis i tales, danys a les franqueses i la construcció il·legal del 
castell de Requesens. A Guislabert, de la sostracció d’un feu, danys des del castell de 
Requesens, el segrest de la vescomtessa de Rocabertí, la sostracció del castell de Tatzó 
a un nebot, la invasió de l’alou d’Alamans, el segrest i la redempció forçada de l’abat de 
Rodes, robatori de cavalls, assassinats i cavalcades contra Gausfred Bastó de Cervià. 
Els fidels acusats de greuges són Ponç Miró, acusat d’assassinat; Deudonat Albuví, 
acusat de la construcció il·legal d’un castell i saqueig i destrucció de béns; Gausfred 
Dalmau, acusat de robatori; Arnau Tallant, acusat, juntament amb el homes de Per-
pinyà, d’entrada violenta a l’església de Pollestres, amb robatori de béns de la sagrera, 
trencament de la pau i mutilació d’una pagesa, i Pere Bligeri, acusat d’ocupació del 
castell de Cotlliure. També acusa els homes d’Argelers de robar als d’Empúries.